
COMUNE DI MONTEREALE
PROVINCIA  DELL'AQUILA

====================================================================
VERBALE DI DETERMINAZIONE AREA TECNICA

LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

Registro cronologico area tecnica lavori pubblici e urbanistica n.126
del 23-11-020

Registro generale n. 667

----------------------------------------------------------------------
Oggetto: PROCEDURA  DI  AFFIDAMENTO MEDIANTE ORDINE DIRETTO

DI ACQUISTO (ODA) ALL'INTERNO DEL MERCATO ELETTRO=
NICO  DELLA P.A. PER LACQUISTO SU PIATTAFORMA MEPA
DI MATERIALE HARDWARE DA DESTINARE ALLUFFICIO TEC=

----------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventi il giorno  ventitre del mese di novembre,

IL RESPONSABILE DELL'AREA TECNICA
LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA



Premesso che:

- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n° 16 del 13 agosto 2020 è stato approvato il
Documento Unico di Programmazione per il periodo 2020/2022, deliberato dalla Giunta
Comunale con atto n.68 del 29/07/2020;

- Con Deliberazione di Consiglio Comunale n°17 del 13agosto 2020 è stato approvato, ai
sensi dell’art.174, comma 3, del d.Lgs.n.267/2000 e degli articoli 10 e 11 del d.Lgs.
n.118/2011, il bilancio di previsione finanziario 2020-2022;

Dato atto che:

si rende necessario ed urgente per l’Ufficio Tecnico del Comune di Montereale (AQ)-

provvedere all’acquisto di materiale Hardware da destinare al nuovo personale che
presta servizio presso l’Ente;

Richiamati:
- l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, il quale dispone che prima dell'avvio
delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici
decretano o determinano di contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando
gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e
delle offerte;

- l'art. 192, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 il quale dispone che la
stipulazione dei contratti deve essere preceduta da apposita determinazione del
responsabile del procedimento di spesa indicante:
a) il fine che il contratto si intende perseguire;
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di
contratti delle pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base;

Considerato che:
La normativa vigente in materia di acquisizione di beni e servizi e precisamente le-

disposizioni di cui al Decreto Legge 6 luglio 2012, n. 95, convertito con modificazioni
con Legge 7 agosto 2012, n. 135 che, nel favorire sempre di più il ricorso a Centrali di
Committenza e agli strumenti telematici di negoziazione (e-procurement), prevedono in
particolare:

L’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle Convenzioni Consip ovvero di-

utilizzarne i parametri prezzo-qualità come limiti massimi per le acquisizioni in
via autonoma (art. 26, comma 3, Legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, Legge
n. 296/2006);

L’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al Mercato Elettronico della-

Pubblica Amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi
dell’art. 328, DPR n. 207/2010, per l’acquisizione di beni e servizi di importo
pari o superiore ad € 1.000,00 e sotto soglia comunitaria (art. 1, comma 450,
Legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 7, comma 2, D.L. n. 52/2012,
convertito con modificazioni con Legge n. 94/2012, e dall’art. 1, comma 502,
Legge 208/2015, Legge di Stabilità per l’anno 2016);

Le disposizioni di cui al D.Lgs. n. 50/2016, nuovo Codice dei contratti pubblici di-

lavori, servizi e forniture, che relativamente ai procedimenti di acquisizione di beni e



servizi, all’art. 37, comma 1, ribadiscono l’obbligo di utilizzo degli strumenti di
acquisto e negoziazione, anche telematici, già previsti dalla previgente normativa.

Dato atto che:

Nell’ambito della medesima piattaforma, qualora risultassero pubblicate offerte-

rispondenti alle esigenze dell’Ente Locale, è comunque prevista la possibilità di
espletare procedure telematiche di acquisizione di beni e servizi, consistenti in Ordine
Diretto di Acquisto (ODA) e Richiesta di Offerta (RDO), come statuito dalla
menzionata Legge n. 135/2012, ovvero ancora in Trattativa Diretta (TD) come previsto
a far data dallo scorso agosto 2016;

Verificato che:

Per la fornitura in questione, ancor più alla luce dell’urgenza con la quale necessita-

provvedere, risulta confacente lo strumento dell’ODA MePA, che consente
l’affidamento in favore della Società/Ditta che presenta l’offerta sul mercato elettronico
maggiormente rispondente alle esigenze dell’Amministrazione, risultando altresì
economicamente vantaggiosa;
Dette caratteristiche appaiono riconducibili alla proposta di Data Sistemi s.a.s. di Rocca-

di Mezzo (AQ), con sede in via Ten. Italo D’Eramo sn – 67048 – Rocca di Mezzo (AQ)
–P.IVA 01563540663, che offre i seguenti prodotti:

WebCard + Microfono – Codice IGLOO-124 – Prezzo €.37,00;-

Personal Computer Lenovo V530 – Codice LENOV530 – Prezzo €.620,00;-

Notebook HP 250 G7 – Codice HP-250-G7 – Prezzo €.810,00;-

Monitor a colori Philips – Codice PH-246V5LHA – Prezzo €.150,00;-

Preso atto che la modalità di acquisto tramite “ODA” riduce la tempistica permettendo
procedure più immediate nell’acquisto della fornitura o del servizio;

Considerata la stretta aderenza dei prodotti inseriti sul mercato elettronico a quanto previsto
dal progetto approvato;

Richiamato in merito:
- L’art. 36, comma 2, del menzionato D.Lgs. 50/2016, a norma del quale “Fermo restando
quanto previsto dagli articoli 37 e 38 e salva la possibilità di ricorrere alle procedure ordinarie,
le stazioni appaltanti procedono all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore
alle soglie di cui all'articolo 35, secondo le seguenti modalità: a) per affidamenti di importo
inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento diretto anche senza previa consultazione di due o
più operatori economici o per i lavori in amministrazione diretta; ….”;

Accertato che la Data Sistemi s.a.s. di Rocca di Mezzo (AQ), con sede in via Ten. Italo
D’Eramo sn – 67048 – Rocca di Mezzo (AQ) –P.IVA 01563540663 soddisfa il requisito di
regolarità contributiva, come dal Durc Prot.n. INAIL_ 24869919, scadenza validità al
12.03.2021;

Ravvisato che ai fini dell’acquisizione della fornitura di cui in premessa, appare pertanto
possibile provvedere mediante lo strumento dell’Ordine Diretto di Acquisto (ODA) in favore
della Data Sistemi s.a.s. di Rocca di Mezzo (AQ), con sede in via Ten. Italo D’Eramo sn –
67048 – Rocca di Mezzo (AQ) –P.IVA 01563540663, potendosi applicare nel caso di specie le
disposizioni di cui al richiamato art. 36, comma 2, lett. a);



RITENUTO pertanto che potendosi applicare nel caso di specie le disposizioni di cui al
richiamato art. 36, comma 2, lett. a) ai fini dell’affidamento della fornitura del materiale in
premessa riportato, di dover procedere mediante Ordine di Acquisto Diretto (ODA) su
piattaforma MePA in favore della Data Sistemi s.a.s. di Rocca di Mezzo (AQ), con sede in via
Ten. Italo D’Eramo sn – 67048 – Rocca di Mezzo (AQ) –P.IVA 01563540663, per un importo
complessivo di € 1.617,00 oltre IVA di legge.

Visti:

l'autorizzazione agli acquisti informatici resa dal Segretario Comunale con nota  del-

16/01/2020, Prot.887/2020;
l'ordine diretto di acquisto n. 5873342 effettuato il 23/11/2020 sul portale-

acquistinretepa.it;
la comunicazione Prot.5496/2015, concernente gli estremi del conto corrente dedicato-

ai fini del rispetto della vigente normativa sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
Il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 (T.U.E.L.);-

Il D. Lgs 30 marzo 2001, n. 165;-

Il Regolamento sull’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi;-

Il Regolamento di Contabilità;-

Il d.lgs. 50/2016 Codice dei contratti pubblici, con particolare riferimento all’art. 36,-

riguardante le procedure negoziate sotto soglia;
l’art. 3 della legge 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;-

DETERMINA

di affidare alla Data Sistemi s.a.s. di Rocca di Mezzo (AQ), con sede in via Ten. Italo-

D’Eramo sn – 67048 – Rocca di Mezzo (AQ) –P.IVA 01563540663 la fornitura del
materiale hardware da destinare all’Ufficio tecnico Comunale, per l'importo di €
1.617,00 + IVA 22% come di seguito dettagliato:

WebCard + Microfono – Codice IGLOO-124 – Prezzo €.37,00 oltre IVA;-

Personal Computer Lenovo V530 – Codice LENOV530 – Prezzo €.620,00 oltre-

IVA;
Notebook HP 250 G7 – Codice HP-250-G7 – Prezzo €.810,00 oltre IVA;-

Monitor a colori Philips – Codice PH-246V5LHA – Prezzo €.150,00 oltre IVA;-

di dare atto che la richiesta di fornitura del servizio è stata effettuata mediante ricorso al-

portale MEPA (Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione), mediante ordine
diretto di acquisto n. 5873342 per l’importo complessivo di €.1.972,74 al lordo di IVA;

di assumere un impegno di spesa di €.722,74 come di seguito specificato:-

- €.500,00 sul cap.120 codice 01.02-1.03.01.02.006 del bilancio finanziario
2020/2022, annualità 2020;
- €.222,74 sul cap.82 art.4 codice 01.02-1.03.02.09.000 del bilancio finanziario
2020/2022, annualità 2020;

di far gravare la restante spesa di €.1.250,00 sul capitolo 1350 codice-

01.05-1.03.01.02.006 del bilancio finanziario 2020/2022 gestione residui;

di dare atto che ai fini del rispetto della vigente normativa in tema di tracciabilita' dei-

flussi finanziari il CIG è il seguente: Z202F52B88;



Di trasmettere copia del presente dispositivo al Responsabile del Servizio Finanziario-

per gli adempimenti consequenziali;

Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’apposizione del-

visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, così come disposto
dall’art. 151 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

ECP



Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto.

                       IL RESPONSABILE AREA TECNICA
                      LAVORI PUBBLICI E URBANISTICA

geom.Carlo Bolino

Montereale, lì ..............

ATTESTAZIONE DELLA COPERTURA FINANZIARIA DELLA SPESA

Si attesta, ai sensi dell’art.453, comma 5, del D. Lgs. n.267/2000,
la copertura della spesa in relazione alle disponibilità effettiva
esistenti negli stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di
realizzazione degli accertamenti di entrata vincolata, mediante
l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente registrati
ai sensi dell’art.191, comma 1, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n.267:

Impegno Data Importo Int./Capitol
o

Esercizio

Data,
Il Responsabile del Servizio Finanziario

Dott.ssa Alessandra Sevi

Con l’attestazione della copertura finanziaria di cui sopra il
presente provvedimento è esecutivo, ai sensi dell’art.151, comma 4,
del d.Lgs. 18 agosto 2000, n.267.

UFFICIO PUBBLICAZIONE ATTI

Il sottoscritto

DICHIARA

che il presente provvedimento è affisso da
oggi.................all'Albo  Pretorio fino al.....................

L'Addetto alle Pubblicazioni
Montereale, li


